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Curso: Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informética

Matriz Curricular e demais Informacodes exigidas pela alteracao da redacao
do § 1 do artigo 47 da LDB 9394/96

Disciplinas da
grade
curricular

Lingua
Portuguesa
1°ano
Lingua
Portuguesa
2° ano
Lingua
Portuguesa
3° ano

Lingua

Estrangeira -

Carga Hordria das

Disciplinas da grade

Docentes de cada disciplina

curricular (horas)

120

120

80

40

40

Em processo de contratacao

Em processo de contratacao

Em processo de contratacao

Luciana Colussi

Andréa Cristina Gomes

Titulagao do
Docente

Mestrado

Especializaca

Tempo de casa
do docente

6 anos

5 anos

ensino médio Inglés
1°ano
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Estrangeira —
inglés
2° ano

Lingua
Estrangeira -
inglés
3° ano

Lingua
Estrangeira-
Espanhol
1°ano

Lingua
Estrangeira-
Espanhol
2° ano

Lingua
Estrangeira-
Espanhol
3° ano

Artes
2° ano

Artes

40

40

40

40

40

40

Monteiro

Andréa Cristina Gomes
Monteiro

Flavia Walter

Flavia Walter

Flavia Walter

Andréia Regina Bazzo
Débora de Fatima Einhardt
jara

Andréia Regina Bazzo

Especializaca
0

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado
Mestrado

Mestrado

5 anos

6 anos

6 anos

6 anos

2 anos
< 1 ano

2 anos
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3°ano

Educacao
Fisica
1° ano

Educacao
Fisica
2° ano

Educacao
Fisica
3° ano

Historia
1° ano

Historia
2° ano
Historia
3°ano

Geografia
1°ano

80

80

80

40

40

80

40

Débora de Fatima Einhardt
Jara

Ana Cristina Pretto Tendrio da
Cunha

Alba Cristina Sobreira Garcia

Fabiola Santini Takayama

ivan Carlos Serpa

ivan Carlos Serpa

Rodolfo de Conto

Cristiane Regina Michelon

Mestrado

Mestrado

Especialista

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Doutorado

< 1 ano

< 1 ano

< 1 ano

< 1 ano

< 1 ano

< 1 ano

1 ano

< 1 ano
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Gg(o)graf!a 40 Roberta Raquel Mestrado
ano
Geografia 30 Roberta Raquel Mestrado
3°ano
Filosofia Maria Aparecida de Souza
Josom 40 RamMos Mestrado
F!!?SOﬂa 40 Everson Deon Mestrado
2° ano
Filosofia Maria Aparecida de Souza
Loson 40 RaMOS Mestrado
Socoloiogia 40 Eliane Dutra de Armas Mestrado
1°ano
Sozcgglgg’a 40 Michele Catherin Arend Doutorado

5 anos

5 anos

< 1 ano

5 anos

< 1 ano

6 anos

6 anos
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Sociologia
3°ano

Matematica
1° ano

Matematica
2° ano

Matematica
3°ano

Fisica
1° ano

Fisica
2° ano

Fisica
3°ano

Quimica

40

80

80

80

80

80

80

80

Fabio Alves dos Santos Dias

Eduardo Abel Coral

Afranio Austregésilo Thiel

Em processo de contratacao

Roberto Torres

Kleber Ersching

Antonio Nébrega

Mauricio Gustavo Rodrigues

Doutorado

Mestrado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Mestrado

< 1 ano

1 ano

23 anos

Cooperacao
técnica

5 anos

3 anos

< 1 ano
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integrado  ao 1° ano
ensino médio
informatica Quimica
integrado  ao 2° ano 80 Ana Cristina Franzoi Teixeira Doutorado 5 anos
ensino médio
§nformatica Quimica )
integrado  ao 3° ano 80 Isaias dos Santos Mestrado 9 anos
ensino médio
informatica Biologia
integrado  ao 10 ago 80 Eliziane Carla Scariot Doutorado < 1ano
ensino médio
informatica Biologia
integrado  ao 20 ago 80 Maria Amélia Pellizzetti Mestrado 6 anos
ensino médio
informatica Biologia
integrado  ao 30 ago 80 Thaysi Ventura de Souza Mestrado < 1ano
ensino médio
informatica Metodologia
integrado  ao Cientifica 40 Paulo Ricardo Garcia Martins Mestrado 4 anos
ensino médio 1° ano
informatica Técnicas de 40 Adriano Martendal Doutorado 5 anos
integrado ao laboratério Ana Cristina Franzoi Teixeira Doutorado 5 anos
onn
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1° ano

Hardware
1° ano

Algoritmos e
Estruturas de
Dados
1°ano

Sistemas
Operacionais
1°ano
Iniciacao
cientifica
2° ano
Banco de

Dados

2° ano
Programacao
Orientada a

Objetos
2° ano

Redes de

120

120

120

40

120

120

120

Eliziane Carla Scariot

José Luiz Ungericht junior

Marcio Hosoya Name

Ana Elisa Schmidt

Mozara Dias Koehler
Paulo Fernando Kuss

Isadora Balsini Licio

Rogério Gongalves
Bittencourt

Daniel de Andrade Varela

Mozara Dias Koehler

Doutorado

Mestrado
Mestrado

Doutorado

Graduacao
Graduacao

Doutorado

Mestrado

Especializaca

o)

Graduacao

< 1 ano

12 anos
< 1 ano

1 ano

2 anos
11 anos

5 anos

5 anos

< 1 ano

2 anos
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integrado  ao
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Computadores
2° ano

Programacao
Web
3° ano

Projeto e
instalacao de
Redes de
Computadores
3° ano

Laboratério de
Hardware
3°ano

Administracao
Geral
3°ano

Programacao
Orientada a
Objetos
3°ano

Servicos de
Redes
3°ano

80

80

40

40

80

80

Paulo Fernando Kuss

Filipe Ibaldo Gomes

Mozara Dias Koehler

Mozara Dias Koehler

Sonia Regina Lamego Lino

Henrigue Schetinger Filho

Paulo Fernando Kuss

Graduacao

Graduacao

Graduacao

Graduacao

Doutora

Mestre

Graduacao

11 anos

< 1 ano

2 anos

2 anos

5 anos

< 1 ano

11 anos
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